
Comune di Collesalvetti - Proposta di determinazione n. 34 del 10/11/2021 1

Servizio n. 7 - Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP
Proposta di Determinazione del Responsabile

n. 34 del 10/11/2021

OGGETTO: Impegno di spesa per la somma di euro 10.000,00 (diecimila/00), per il pagamento del contributo pari
al 10 per cento degli oneri di urbanizzazione secondaria da destinare rispettivamente a Chiese ed altri edifici per
servizi religiosi.

Il sottoscritto Claudio Belcari responsabile del Servizio n. 7 “Sportello Unico EDILIZIA e S.U.A.P.” in virtù del

Decreto del Sindaco n. 6 del 27.05.2021 con attribuzione di funzioni dirigenziali la quale dichiara di non

trovarsi in conflitto di interessi neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto

dalla L. n. 190/2012, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del

procedimento:

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è

disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Visto l’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali”, sulla

liquidazione della spesa;

Visto l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 18 del vigente

Regolamento di Contabilità;

Vista la L.241/90 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed al diritto di accesso agli atti;

Visto lo Statuto del Comune;

Visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del

24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di

funzioni dirigenziali;

Visto il D. Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);



Comune di Collesalvetti - Proposta di determinazione n. 34 del 10/11/2021 2

Vista la macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 49 del 11/05/2021, con la quale si individuano i Servizi

ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi e le modifiche al funzionigramma dell’Ente approvate

con Delibera n.72 del 16/05/2020 e modificate con Delibera n.120 del 12/08/2020;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017

e successivamente aggiornato con delibere di Consiglio comunale n. 23 del 28/04/2017, n.7 del 14/02/2019 e

n.61 del 31/07/2019, relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con il quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2021/2023;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione 2021/2023;

Vista la Delibera di Giunta n. 87 del 29/06/2021 “Piano esecutivo di gestione e delle performance 2021/2023”;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio

contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno

delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

Visto il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del

30/03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;

Vista la deliberazione consiliare n. 33 del 20/05/2020 di approvazione del Regolamento per l’assegnazione di

contributi ad imprese e/o aziende e/o attività economiche del territorio, a supporto e sostegno in caso di

calamità naturali per eccezionali esigenze emergenziali.

Visto:

- l’art. 12 della L. 241/1990, come modificato dall'art. 42, co. 2, d.lgs. n. 33 del 2013, avente ad oggetto

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”, che letteralmente recita: “1. La concessione di



Comune di Collesalvetti - Proposta di determinazione n. 34 del 10/11/2021 3

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque

genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità

cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di

cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo

comma 1.”

- all’art. 184, comma 4, della L.R. Toscana, n. 65/2014, che disciplina l'assegnazione dei contributi relativi
all’urbanizzazione secondaria per chiese ed altri edifici religiosi, centri sociali, attrezzature culturali e
sanitarie, disponendo la competenza del Consiglio Regionale ad individuare le opere di urbanizzazione
secondaria per le quali i comuni possono concedere un contributo ai soggetti realizzatori determinando
altresì i criteri generali per la liquidazione dei contributi stessi;

- all’art. 62 della L.R. 65/2014, all'art. 62, che definisce le “opere di urbanizzazione” e degli articoli 134 e
135 individua le tipologie degli interventi oggetto di finanziamento;

- all'art. 14 della L.R. n. 41/1984, (così come sostituito dall'art. 19 della ex L.R. n. 52/99, a sua volta
modificata dalla L.R. n. 43/2003), con cui la Regione Toscana ha attribuito al Consiglio Regionale il
compito di definire i criteri di utilizzazione delle somme relative alle opere di urbanizzazione che
facciano carico a soggetti diversi dai comuni;

- alla D.C.R. n. 225/1987 ed in seguito con la D.C.R. n. 84/1989, che in ossequio alla norma di cui al
punto precedente, il Consiglio Regionale fissava i predetti criteri;

- alla D.G.R. n. 767/2000, art. 19, con cui la Regione Toscana disponeva che “pur essendo stata abrogata
la L.R. n. 41/84 e fino a nuove disposizioni, trova ancora applicazione, in ordine ai soggetti beneficiari
ed alle tipologie di opere finanziabili, la suindicata D.C.R. n° 84/1989”;

- alla D.G.R. n. 1323/2003 con cui la Regione emanava un'ulteriore circolare in materia di oneri di
urbanizzazione con la modifica alle percentuali di incidenza degli oneri di cui trattasi al 9% e all'8%;

- alla D.G.R. n. 904 del 19/10/2009, con cui la Regione ha infine aggiornato l'incidenza degli oneri di cui
trattasi determinando le percentuali del 10% per “chiese ed altri istituti per servizi religiosi” e del 9% per
“centri civici e sociali, attrezzature culturali e sanitarie”;

- alla tabella “A5” allegata al testo unico regionale in materia urbanistico-edilizia come successivamente
aggiornato con il D.G.R. n. 904 del 19/10/2009, stabilisce l'incidenza degli oneri di cui trattasi
determinando le percentuali massime del 10% per “chiese ed altri istituti per servizi religiosi” e del 9%
per “centri civici e sociali, attrezzature culturali e sanitarie”;

- la deliberazione consiliare n. 33 del 20/05/2020 di approvazione del Regolamento per l’assegnazione di
contributi alle “chiese ed altri edifici per servizi religiosi” ed ai “centri civici e sociali e attrezzature
culturali e sanitarie”;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 119 del 24/08/2021 di approvazione del presente Avviso
Pubblico e schema di richiesta, per la concessione di contributi a chiese ed altri edifici per servizi
religiosi ed ai centri civici e sociali e attrezzature culturali e sanitarie;

- la determina n. 576 del 27/08/2021 avente ad oggetto: “avviso pubblico per la concessione di contributi a
chiese ed altri edifici per servizi religiosi ed ai centri civici e sociali e attrezzature culturali e sanitarie,
negli anni 2021-2022-2023.- Avvio procedimento e prenotazione di impegno di spesa.”

Visto l’avviso pubblico denominato “avviso pubblico per la concessione di contributi a chiese ed altri edifici

per servizi religiosi ed ai centri civici e sociali e attrezzature culturali e sanitarie, negli anni 2021-2022-2023.”

Pubblicato fino al 30/09/2021.



Comune di Collesalvetti - Proposta di determinazione n. 34 del 10/11/2021 4

Viste le domande presentate;

Dato atto che la domanda presentata da Manetti Furio in data 30/09/2021, prot. n. 17986 ore 12,04 è pervenuta
fuori termine stabilito nell’avviso al giorno 30/09/2021 ore 12,00, per la quale in data 19/10/2021 prot. n. 19051
è stata effettuata comunicazione di mancato accoglimento per la presentazione della domanda oltre il termine
assegnato.

Dato atto che la domanda presentata da Fabio Ceccanti in data 30/09/2021, prot. n. 17986 ore 18,00 è
pervenuta fuori termine stabilito nell’avviso al giorno 30/09/2021 ore 12,00, per la quale in data 19/10/2021
prot. n. 19053 è stata effettuata comunicazione di mancato accoglimento per la presentazione della domanda
oltre il termine assegnato.

Dato atto che non ci sono richieste di contributi da parte di “centri civici e sociali e attrezzature culturali e
sanitarie”, ma solo richieste relative a “chiese ed altri edifici per servizi religiosi” e le domande complete e
presentate nei termini sono le seguenti afferenti solo relative all’anno 2021 :

1) Domanda a nome Don Ramon Guidetti per conto della Parrocchia di San Ranieri, in data 29/09/2021,
prot. n. 17926, per un importo di spesa pari a €. 79.737,31 a cui si aggiunge l’importo di spese tecniche
pari ad €. 10.054,37, per un totale 89.791,68. La richiesta di contributo è di 26.937,00, pertanto il
rapporto rispetto alla spesa richiesta ammonta al 30% (26.937,00/89.791,68).

2) Domanda presentata da Don Ivano Costa della Parrocchia Santi Pietro e Paolo, in data 29/09/2021, prot.
17936, per un importo di spesa pari a €. 60.733,86 a cui si aggiunge l’importo di spese tecniche pari ad
€. 4.950,91, per un totale 65.684,77. La richiesta di contributo è di 19.705,00, pertanto il rapporto
rispetto alla spesa richiesta ammonta al 30% (19.705,00/65.684,77).

Dato atto che non ci sono domande relative agli anni 2022 e 2023.

Vista la propria determina n. 757 del 27/10/2021 avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la concessione di
contributi a Chiese ed altri edifici per servizi religiosi ed ai centri civici e sociali e attrezzature sanitarie e
sociali negli anni 2021/22/23. Approvazione verbale della commissione esaminatrice”.

Preso atto che il CIG non è previsto per questa fattispecie;

Visto:

- l'art. 14 della L.R. n. 41/1984 (così come sostituito dall'art. 19 della ex L.R. n. 52/1999, a sua volta modificata dalla L.R.
n. 43/2003) che attribuiva al Consiglio Regionale il compito di definire i criteri di utilizzazione delle somme relative alle
opere di urbanizzazione che facciano carico a soggetti diversi dai Comuni;

- la D.C.R. n. 225/1987 e la D.C.R. n. 84/1989 con la quale il Consiglio Regionale fissava i criteri di utilizzazione delle
somme relative alle opere di urbanizzazione che facciano carico a soggetti diversi dai Comuni;

- il D.G.R. n. 767/2000 art. 19 della Regione Toscana con la quale si dispone che: “pur essendo stata abrogata la L.R. n.
41/1984, e fino a nuove disposizioni, trova ancora applicazione, in ordine ai soggetti beneficiari ed alle tipologie di opere
finanziabili, la suindicata D.C.R. n. 84/1989”;

- la D.G.R. n. 1323/2003 con cui la Regione Toscana emanava una circolare in materia di oneri di urbanizzazione con la
modifica delle percentuali di incidenza degli oneri di cui trattasi al 9% e all'8%;

- che le suddette disposizioni di legge stabiliscono una erogazione massima degli oneri di urbanizzazione secondaria pari
al 19% e che l’amministrazione comunale ha deciso di stabilire per l’anno in oggetto l’importo pari ad €. 19.000,00;



Comune di Collesalvetti - Proposta di determinazione n. 34 del 10/11/2021 5

- la D.G.R. n. 904 del 19.10.2009, con cui la Regione Toscana ha infine aggiornato l'incidenza degli oneri di cui trattasi
determinando le percentuali del 10% per “chiese ed altri istituti per servizi religiosi” e del 9% per “centri civici e sociali,
attrezzature culturali e sanitarie” ;

Dato atto che per l’anno 2021 non ci sono richieste per circoli centri civici e sociali e attrezzature sanitarie e
sociali, ma le uniche richieste sono quelle sopra richiamate relative alle chiese ed altri edifici per servizi
religiosi per cui l’importo erogabile è pari alla percentuale riservata alla chiese nella misura del 10%
ammontante a €10.000,00 (diecimilaeuro/00);

Visto il cap. 1214/0 del bilancio di esercizio del corrente anno avente ad oggetto “Oneri di urbanizzazione secondaria” -
Contributi agli investimenti ISP che riporta un importo di € 19,000,00 da assegnare “chiese ed altri istituti per servizi
religiosi” e centri civici e sociali, attrezzature culturali e sanitarie” ;

- Dato atto da una verifica d'ufficio risulta che l'importo di € 10.000 per le finalità di cui all'oggetto è inferiore alla
percentuale del 10% introitato ad oggi relativamente all'urbanizzazione secondaria;

Ritenuto di impegnare la somma destinata al pagamento dei contributi relativi all’anno 2021 alle chiese ed altri edifici
per servizi religiosi per l’importo di € 10.000,00 (diecimilaeuro/00) tenuto conto che non ci sono richieste da
parte di centri civici e sociali e attrezzature culturali e sanitarie;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgsl. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene

attestato;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. di trasformare l'impegno provvisorio 2021.163 in impegno definitivo come da prospetto a seguire:

Capitolo cap. 1214 cod. bil. 2.03.04.01.001
Importo €. 10.000,00 (diecimilaeuro/00).
Anno Esigibilità 2021
CUP (eventuale) +
CIG

--------------------

Beneficiario
(Denominazione,
Indirizzo)

Diversi

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto che dichiara la non sussistenza di

situazioni, anche di potenziale conflitto con il procedimento oggetto del presente atto, ai sensi e per gli

effetti di cui all'art. 6 bis della L. n.241/1990.

4. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio Sportello Unico

edilizia e S.u.a.p..

5. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32, L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs.

n. 33/2013.



Comune di Collesalvetti - Proposta di determinazione n. 34 del 10/11/2021 6

6. Di dare atto che in attuazione dell’ art. 3 comma 4 della Legge n° 241/90 ed ai sensi dell’ art. 4 del D. Leg.vo

n° 80/1998, contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. della Toscana (art. 21 della

Legge n° 1034/71) previa notifica a questa Amministrazione entro 60 giorni dalla data di notifica della

presente, oppure in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato (D.P.R. n° 1199/71) entro 120

giorni dallo stesso termine di cui sopra.



Comune di Collesalvetti - Proposta di determinazione n. 34 del 10/11/2021 7

Impegno

Descrizione: contributi a chiese ed altri edifici per servizi religiosi ed ai centri civici e sociali e attrezzature culturali e
sanitarie. Anno 2021
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.03.04.01.001 5.2 1214 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

163 738 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Il Responsabile del Servizio
BELCARI CLAUDIO


